(Fl 617 do BCBM Nr 24, de 21 Jun 18)

PORTARIA Nr 237, de 8 de junho de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1o e 8o, da Lei Estadual Nr 13.385,
de 22 de junho de 2005, resolve conceder o Título Honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou material da Corporação,
às seguintes personalidades:

Exmo Sr EDUARDO PINHO MOREIRA, Governador do Estado de Santa Catarina;
Exmo Sr ANDERSON CAETANO DE SOUZA, Comandante dos Bombeiros Voluntários de

Caçador;
Exmo Sr NADIR MATTIELLO, Presidente dos Bombeiros Voluntários de Concórdia;
Exmo Sr  GILBERTO SELEME, Vice-presidente da Federação das Indústrias do Estado de

Santa Catarina (FIESC) para Assuntos Regionais (Centro-Norte);

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nr 238, de 8 de junho de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2o da Portaria Nr 382, de 19 de
junho de 2016, resolve conceder a Medalha de Mérito do Serviço de Atendimento Pré-Hospitalar,
como  reconhecimento  ao  seu  destaque  na  realização  de  ações  de  reais  benefícios  para  o
desenvolvimento  da  atividade  de  Atendimento  Pré-Hospitalar  junto  à  Corporação  à  seguinte
personalidade:

Exmo Sr ANDRÉ MOTTA RIBEIRO, Médico do SAMU/SC.

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

V – DIRETORIA DE ENSINO

ATA Nr 16-18
Às treze horas, do décimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, a Comissão de

Avaliação de Certificados,  designada por meio da Portaria  Nr 3-18-DE, de 19 de Março de 2018,
reuniu-se  na  Diretoria  de  Ensino do Corpo de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina  e  deferiu  as
seguintes solicitações e inserção de curso no SIGRH:

Cb BM Mtcl 929623-9 THIAGO QUIOCA

Órgão
Executor

Nome do curso Instituição C/H Conclusão Nível
(Decreto 4.633)

Civil Emergencista Pré-Hospitalar 1 SENASP 60 2011 I

Civil Emergencista Pré-Hospitalar 2 – VA SENASP 60 2016 I

Civil Intervenção em Emergências com Produtos Perigosos – VA SENASP 60 2014 I

Civil Segurança Contra Incêndio SENASP 40 2016 Não se aplica

Civil Condutores de Veículos de Emergência SENASP 60 2015 Não se aplica

Civil Bombeiro Educador SENASP 60 2015 I

Civil Introdução à tecnologia de sprinklers para controle de
Incêndios

SENASP 60 2018 Não se aplica

Cb BM Mtcl 927090-6 MAICON EDEGAR NERCOLINI

Órgão
Executor Nome do curso Instituição C/H Conclusão

Nível
(Decreto 4.633)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

45
1/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o

34
O

0I
0K

I.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

A
O

 V
A

LE
R

IO
 B

O
R

G
E

S
 e

m
 2

8/
06

/2
01

8
às

 1
4:

04
:0

3.